
h t t p : / / i s .mun i . c z /  

Odhalování plagiátů v seminárních a závěrečných 
pracích 



Obsah prezentace 

• Úvod – příčiny plagiátorství. 

• Historie vývoje systémů na odhalování plagiátů. 

• Archiv závěrečných prací MU. 

• Kontrola práce v Archivu závěrečných prací. 

• Diskuse – nejčastější dotazy k plagiátorství. 
 

 

 In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 



Příčiny plagiátorství 

• Rozvoj technologií (ICT, ctrl + c -> ctrl + v). 

• Povědomí, že opisovat je běžné?  

• Dostupnost elektronických zdrojů. (Wikipedie aj.) 

• Nezpřístupňování závěrečných prací. 

• Existence studentských serverů  
(seminarky.cz, …). 

• Neznalost citačních pravidel. 

• Obchod na vypracování prací 
(levnereferaty.cz, …). 

 

In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 



Historie, současnost a plány 

• 2004 – archiv závěrečných prací na MU (IS MU); 

• 2006 – zveřejňování závěrečných prací MU všem (na základě 
novely zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách…); 

• srpen 2006 – nasazení služby pro hledání podobných souborů 
na MU (v IS MU); 

 

• 2008 – projekt Theses.cz (květen 2008 - spuštění systému); 

• 2009 – projekt Odevzdej.cz (červen 2009 – spuštění systému);  

• 2010 – vyhledání podobností vůči Internetu (Odevzdej.cz, …); 

• 2011 – projekt Repozitar.cz; 

• 2012 – rozvoj systémů; projekt partnerské sítě s ústavy AV ČR. 

In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Obsahuje: 

• Metadata (anotace, klíčová 
slova, …). 

• Plný text práce. 

• Přílohy. 

• Posudky. 

• Kontrola naplněnosti archivu 
(Studijní oddělení). 

• Kontrola na plagiáty.  
 

 Ocenění 

INFORUM  2007 

Archiv závěrečných prací MU 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Závěrečné práce na MU - pravidla 

Vedoucí práce odpovídá dle Opatření rektora č. 3/2009 

za: 
• kontrolu rozsahu částí práce, které nebudou zveřejněny, a 

kontrolu nastavení termínu, ke kterému bude zveřejněna celá 

práce; 

• ověření čitelnosti exempláře uloženého v archivu závěrečných 

prací v IS MU; 

• provedení kontroly práce uložené v archivu závěrečných prací 

aplikací IS MU pro odhalování plagiátů. 
 

SZŘ – odevzdání práce: 
Odevzdáním bakalářské práce, nebo diplomové práce, se rozumí 

její uložení stanoveným způsobem do IS MU.  



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Závěrečné práce na MU - praxe 

• Vedoucí práce nebo oponent zjistí z IS MU, že práce je opsaná. Tuto 
skutečnost zaznamená v posudku práce. 

• Podá podnět k zahájení disciplinárního řízení vedoucímu katedry.  

• Důvodné podezření na plagiát ani zahájené disciplinární řízení není důvodem 
pro nepřipuštění daného studenta k obhajobě práce v rámci SZZ. Je však na 
odborném zvážení státní zkušební komise a na její zodpovědnosti, jak 
takovou práci na základě těchto okolností ohodnotí – předpokládá se 
výsledné hodnocení "F". 

• Student práci přepracuje a v IS MU se mu založí druhý pokus. 

• V případě, že se k obhajobě nedostaví, dostane "-“ dle článku 22 odst. (7). 
(Nedostaví-li se student přihlášený, nebo zařazený ke státní zkoušce 
(odstavec 6) nebo k některé z jejích součástí ve stanoveném termínu a 
neomluví-li přijatelně svou neúčast do pěti dnů po uplynutí termínu, je u této 
součásti státní zkoušky hodnocen stupněm ”nevyhovující”.) 

 

 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Kontrola práce v archivu závěrečných prací 

Funkce „Vejce vejci“ = 

Nalézt podobné dokumenty 

Kontrolu může provést: 

• Student. 

• Vedoucí. 

• Oponent. 

• Referent - studijní oddělení. 

• Pověřená osoba.  

 

 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Nalezené podobnosti 

9 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Podobnosti 

10 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Prozkoumání podobností 

11 

• Individuální posouzení podobností. 

• Kontrola shodných pasáží. 

• Kontrola citací. 

 

Časté otázky: 

• Kolik procent podobností je v 
pořádku? 

• Jak získat plný text nalezeného 
podobného dokumentu? 

• Porovnává systém podobnosti vůči 
Internetu? 

• Překlady z cizojazyčných textů? 

• Panika - systém našel podobnosti s 
vlastní prací v jiném systému. 

 

 

 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Databáze porovnávaných 
dokumentů 

12 

• Závěrečné práce v systému Theses.cz (35 škol). 

• Seminární práce, úkoly, eseje aj. v systému Odevzdej.cz (29 institucí). 

• V současnosti řešíme spolu s14 VVŠ projekt, v rámci kterého vzniká systém pro 
evidenci plných textů zaměstnaneckých děl - Repozitar.cz. 

• Internet. 

• Celkem 3 128 532 dokumentů, z toho je 217 128 závěrečných prací. 

 



In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Diskuse 

• Nebylo řádně citováno. Míra podobnosti je 20 %, 40 %, … 

• Jde o plagiát? 

 

• Řádně citováno bylo. Míra podobnosti dokumentů je velká. 

• Kompilát? 

 

• „Datum u dokumentu“ versus datum vzniku. 

• Který je plagiát? 

 

• Dokument je podezřelý (velká míra podobnosti, chybí citace).  

• Jaký postup?  

 



  Děkuji za pozornost. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
 

 

 

 

In
fo

rm
ač

n
í s

ys
té

m
 M

as
ar

yk
o

vy
 u

n
iv

er
zi

ty
 

Ľuboš Lunter 
lunter@fi.muni.cz 


